
 

 

PROT. 1511/A6 del 6/4/2023               Firenze, 6/4/2023 

Decreto n. 308 

LA PRESIDENTE 

VISTO il bando prot. n. 854 dell’8/3/2023 (decreto n. 306) di selezione pubblica per titoli ed 

esami per la formazione di una graduatoria di idonei al profilo professionale di assistente (ex 

assistente amministrativo) – area seconda – tab. c – c.c.n.l. comparto afam del 4/8/2010 e del 

19/4/2018 da utilizzare per assunzione a tempo determinato e/o supplenze brevi; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D. P. R. 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi 

nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e 

delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

RILEVATO, in particolare, che le disposizioni di cui all’art. 3, comma 1, del suddetto bando, sono 

suscettibili di non garantire la massima partecipazione dei candidati; 

RILEVATO, in particolare, che le disposizioni di cui all’art. 3, comma 5, del suddetto bando sono 

suscettibili di generare incertezza circa le condizioni di ammissibilità della domanda; 

RILEVATO, in particolare, che le disposizioni di cui all’art. 8, comma 1, del suddetto bando sono 

suscettibili di generare incertezza presso i candidati circa l’effettiva presenza di una prova 

preselettiva; 

RIVALUTATO, pertanto, l’interesse pubblico originario ai sensi dell’art. 21-quinquies della L. 

241/1990; 



 

 

RITENUTO, quindi, opportuno definire nuovamente le disposizioni di cui all’intero art. 3, per 

mezzo di revoca limitatamente a detto articolo e, conseguentemente, prorogare i termini di 

scadenza del bando prot. n. 854 dell’8/3/2023 (decreto n. 306), 

RITENUTO, inoltre, opportuno definire nuovamente le disposizioni di cui al comma 1 dell’art. 

8 del suddetto bando, per mezzo di revoca limitatamente a detto comma, 

DISPONE 

1) la revoca delle disposizioni di cui all’art. 3 del bando prot. n. 854 dell’8/3/2023 (decreto n. 

306), che vengono integralmente sostituite da quelle che seguono: 

“ART. 3 

Domanda e termine di presentazione. 

1. La domanda di ammissione, redatta in conformità allo schema esemplificativo allegato al 

presente bando (all. C), dovrà essere inviata entro e non oltre le ore 13 del giorno 8 maggio 

2023 all’ISIA di Firenze – Via Pisana, 79 – 50143 Firenze nelle modalità di seguito specificate: 

a) a mezzo posta elettronica certificata (PEC), secondo le vigenti disposizioni, al seguente 

indirizzo: segreteria@pec.isiadesign.fi.it. La domanda dovrà recare il seguente oggetto: 

“CONCORSO ASSISTENTE AREA II”. Saranno accettati esclusivamente file in formato PDF. Ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del DPCM n. 38524 del 6/05/2009, per i cittadini che utilizzano il 

servizio di posta elettronica certificata, l’indirizzo valido ad ogni effetto giuridico, ai fini dei 

rapporti con le pubbliche amministrazioni, è quello espressamente rilasciato ai sensi dell’art. 2, 

comma 1, dello stesso DPCM. La validità di trasmissione e ricezione del messaggio di PEC è 

attestata, rispettivamente, dalla ricevuta di accettazione e dalla ricevuta di avvenuta consegna 

fornite dal gestore di posta elettronica ai sensi dell’art. 6 del DPR 11 febbraio 2005, n. 68. Sono 

ammesse domande anche tramite PEC non personale del candidato; rimane, invece, escluso, 

l’invio tramite PEC istituzionali accreditate ad enti pubblici, privati ecc.. A pena di esclusione, il 

messaggio di posta elettronica certificato dovrà comunque contenere in allegato copia della 



 

 

domanda di partecipazione con sottoscrizione autografa o digitale del candidato nonché copia 

del documento di riconoscimento in corso di validità (tranne che nel caso di sottoscrizione 

tramite firma digitale) e copia degli altri documenti previsti dal bando; 

b) a mezzo raccomandata a/r o a mano indirizzate a Istituto Superiore per le Industrie 

Artistiche di Firenze – via Pisana, 79 – 50143 Firenze. Il plico dovrà contenere domanda di 

partecipazione con sottoscrizione autografa del candidato nonché copia del documento di 

riconoscimento in corso di validità e copia degli altri documenti previsti dal bando. Sul plico 

dovrà essere indicato il seguente oggetto: “CONCORSO ASSISTENTE AREA II”. 

In applicazione delle norme sull’autocertificazione, l’ISIA di Firenze procederà alla verifica della 

veridicità delle dichiarazioni sostitutive e delle autocertificazioni, ai sensi del T.U. 445/2000. 

La presentazione della domanda di partecipazione alla selezione di cui al presente avviso ha 

valenza di piena accettazione delle condizioni in esso riportate, nonché di conoscenza e di 

accettazione delle norme citate in premessa. 

2. Nella domanda di ammissione alla selezione il candidato deve dichiarare con chiarezza e 

sotto la propria responsabilità, ai sensi del D.P.R. 445/2000, quanto segue: 

a) cognome e nome, codice fiscale (ovvero, se candidato non italiano, codice di identificazione 

personale); 

b) data e luogo di nascita, indirizzo di residenza; 

c) il possesso della cittadinanza italiana ovvero quella di altro Stato; nel caso di candidati 

extracomunitari, la dichiarazione di essere titolare di regolare permesso di soggiorno ai sensi 

del D.lgs. 286/1998 come da successive modifiche o integrazioni, di essere titolari dello status 

di rifugiato e dello status di protezione sussidiaria, che consentono la stipula del contratto di 

lavoro subordinato; 

d) adeguata conoscenza della lingua italiana (per i cittadini stranieri); 



 

 

e) se cittadini italiani, il Comune nelle cui liste elettorali il candidato è iscritto, ovvero i motivi 

della mancata iscrizione o della cancellazione dalle liste elettorali medesime; 

f) godere dei diritti civili e politici negli Stati di appartenenza o di provenienza (per i cittadini 

stranieri); 

g) di avere o non avere riportato condanne penali e di avere o non avere procedimenti penali 

pendenti; 

h) non essere/essere stato condannato, senza/con sentenza passato in giudicato, per i reati 

previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del Codice penale; 

i) il possesso del titolo di studio di cui all’art. 2 del presente bando, con l’indicazione dell’anno 

in cui è stato conseguito e dell’Istituto che lo ha rilasciato. Il titolo di studio conseguito all’estero 

deve essere dichiarato equivalente/equipollente dalla competente autorità ai sensi dell’art. 38, 

comma 3, del D.lgs. n. 165/2001. I candidati che hanno conseguito il titolo di studio all’estero 

dovranno allegare la traduzione autenticata della competente rappresentanza diplomatica o 

consolare italiana del titolo stesso ed indicare gli estremi del decreto di equiparazione del già 

menzionato titolo, emesso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 

Funzione Pubblica, o, in alternativa, dichiarare di aver provveduto alla richiesta del medesimo; 

j) i servizi eventualmente prestati presso altre istituzioni AFAM e/o Pubbliche Amministrazioni 

e le cause di risoluzione dei precedenti rapporti di pubblico impiego; 

k) di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica 

amministrazione per persistente insufficiente rendimento, ovvero di non essere stato 

dichiarato decaduto da un impiego statale nonché di non essere stato licenziato per aver 

conseguito l’impiego mediante la produzione di documenti falsi o con mezzi fraudolenti; 

l) il possesso degli eventuali titoli valutabili, secondo quanto previsto dall’all. B al presente 

bando; 



 

 

m) il domicilio, completo del codice di avviamento postale, che il candidato elegge per l’invio 

delle comunicazioni relative al concorso; si precisa che il domicilio dovrà essere individuato sul 

territorio italiano e ciò anche per gli stranieri. Ogni variazione del domicilio dovrà essere 

tempestivamente comunicata; 

n) di aver preso visione del presente bando e di accettarne integralmente il contenuto. 

3. I titoli di studio e quelli professionali possono essere autocertificati contestualmente alla 

domanda mediante dichiarazione di cui all’all. D.  

4. L’ISIA di Firenze non assume alcuna responsabilità per il caso di irreperibilità del 

destinatario, per dispersione di comunicazione dipendente da inesatta indicazione del recapito 

da parte del candidato o da mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento 

dell’indirizzo indicato nella domanda.”; 

2) la revoca delle disposizioni di cui all’art. 8, comma 1, del bando prot. n. 854 dell’8/3/2023 

(decreto n. 306), che vengono integralmente sostituite da quelle che seguono: 

“ART. 8 

Preselezione 

1. ISIA Firenze si riserva, a suo insindacabile giudizio, la facoltà di far ricorso a forme di 

preselezione, qualora vi sia un numero di domande pervenute superiore a 100 (cento). La 

eventuale preselezione verterà su un questionario a risposta multipla avente ad oggetto le 

materie previste dall’art. 9.”; 

2) conseguentemente, di incaricare gli uffici competenti alla ricognizione delle domande di 

ammissione presentati nei modi ammessi dalle disposizioni del novellato art. 3, da considerarsi 

pertanto regolarmente inviate; 

3) di prorogare i termini di scadenza di presentazione delle domande di ammissione relative al 

bando prot. n. 854 dell’8/3/2023 sino alle ore 13 del giorno 8 maggio 2023; 



 

 

4) la pubblicazione del presente decreto sul Portale del reclutamento, sull’Albo dell’Istituto, sul 

sito web di ISIA Firenze (isiadesign.fi.it) e sul sito https://afam-bandi.cineca.it. 

LA PRESIDENTE 

Dott.ssa Rosa Maria Di Giorgi 


		2023-04-06T14:15:19+0000
	DI GIORGI ROSA MARIA




